Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 15/08/2025.
Número da edição: 3905

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO PORTARIA N.º 373/2025, 30 DE JULHO DE 2025

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório  de  servidores  empossados  nos  anos  de  2008 e  2009,  já  considerados  estáveis  no  serviço
público, e dá outras providências”.

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal.

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular;

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público;

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria, empossados nos anos de 2008 e 2009, não foram formalmente avaliados em estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente;

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público;

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas;

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional;

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público.

RESOLVE:

Art. 1º RECONHECER, para fins de regularização administrativa, que os servidores abaixo
relacionados, empossados nos anos de 2008 e 2009, adquiriram a estabilidade no serviço público nos
termos do art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da avaliação de estágio
probatório, diante do transcurso do prazo legal, do exercício ininterrupto das funções e da ausência de
qualquer procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo.

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados nos anexos I e II , tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data
de admissão .

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caarapó-MS, 30 de julho de 2025.

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

ANEXO I – PORTARIA 373/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2008:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

620834 / 2 ADRIANA REGINA AMORIM PROF. ED. ARTISTICA 09/04/2008

951470 / 1 ALINE PANCOTI MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO 22/04/2008

951496 / 1
ANA PAULA DA SILVA BARROS
COSTA

COORD. PEDAGOGICO 01/05/2008

951396 / 1 ANA PAULA DE CASTRO AJUDANTE DE SERVICOS 08/04/2008

951541 / 1
ANGELA DANIELLY GODOY
CHAGAS

INSPETOR DE ALUNOS 13/08/2008

951480 / 1
ANGELA MARIA DIAS BARBOSA
SILVA

AJUDANTE DE SERVICOS 24/04/2008

951492 / 1 ANTONIO MARTINS AQUADIO AJUDANTE GERAL 07/05/2008

951288/1 AMANDA BIANCHI MAXIMO PROF. EDUC. ARTISTICA 22/04/2008

951395 / 1 APARECIDO FERREIRA DUARTE AJUDANTE GERAL 08/04/2008

951484 / 1 ARLETE GONCALVES LOPES
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

28/04/2008

951510 / 1 BRUNA VOLLMERHAUSEN AJUDANTE DE SERVICOS 27/05/2008

951438 / 1 CARLA MILENE GOMES PIRES PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951521 / 1 CELSO PEREIRA DE CASTRO AJUDANTE GERAL 12/06/2008

951443 / 1 CINTIA ESTEVES CROIDER
PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

09/04/2008

951433 / 1
CRISTIANE DOS SANTOS
NEVES BERALDO

MONITOR 10/04/2008

951516 / 1 CRISTIANE ORTIZ FONOAUDIOLOGO 04/06/2008

951404 / 1 DONIZETE PEREIRA FAGUNDES MOTORISTA 09/04/2008

951425 / 1 DULCIENE DO NASCIMENTO
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

10/04/2008

951531 / 1 EDMEIA ANA PIRES ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/07/2008

951388 / 1 EDSON BAENA FERNANDES
MEDICO CLINICO GERAL 40
HORAS

24/03/2008

951411 / 1 EDSON RAMAO RIQUELME AJUDANTE GERAL 03/04/2008

951431 / 1
ELAINE DE OLIVEIRA DOS
SANTOS

TECNICO DE ENFERMAGEM 01/04/2008

951523 / 1 ELAINE PICOLLI ALVES
AUXILIAR DE CONSULTÓRIO
DENTÁRIO

13/06/2008

951451 / 1 ELIANE CAMURCA DA SILVA MONITOR 11/04/2008

951539 / 1 EUDES SILVA MOTORISTA 04/08/2008

951391 / 1 FRANCISCO FREITAS SAVEDRA AJUDANTE GERAL 09/04/2008

951442 / 1
GEIGYSON MENDONCA
RIBEIRO

INSTRUTOR DE
INFORMÁTICA

11/04/2008

951476 / 1
GIOVANA TIOSSI CAPASSO
BETTINI

NUTRICIONISTA 11/04/2008

951401 / 1
GISELLE VALVERDE LEMES
VASCONCELLOS

RECEPCIONISTA 09/04/2008

951458 / 1 HELTON JOSE FEITOSA ELETRICISTA 11/04/2008

951402 / 1 IRACI PORTO AJUDANTE DE SERVICOS 08/04/2008

951445 / 1 IVANDRO LUIZ SILVA BARROS
PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

09/04/2008

951415 / 1 IVONETE VALHEJO MOREIRA PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951424 / 1 JAIR ESTIGARRIBIA MOTORISTA 09/04/2008

951231/1 JANETE CRISTINA DA SILVA PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951427 / 1
JOCELINO DA COSTA
BARREIRO

AGENTE DE FISCALIZACAO 09/04/2008

951508 / 1 JOELCO DUARTE JARA MOTORISTA 27/05/2008

951550 / 1
JOSIANE OBAL SANCHES
BUENO

AGENTE ADMINISTRATIVO 08/12/2008

951364 / 1
JUCELIA MARTINS DE OLIVEIRA
PENHA

AJUDANTE DE SERVICOS 16/05/2008

951549 / 1
KELLY SIMONI ALMEIDA
BUENO RODRIGUES

MONITOR 01/11/2008

951406 / 1 LAERTE JOSE DA COSTA AJUDANTE GERAL 03/04/2008

951393 / 1
LEANDRO APARECIDO DE
CASTRO

AJUDANTE GERAL 08/04/2008

951390 / 1 LEANDRO DAS VIRGENS MECÂNICO 09/04/2008

951441 / 1 LUCILA IBARROLA PALMA PROF. DE INGLES 09/04/2008

951505 / 1 LUIZ OTAVIO PINTO DA SILVA AJUDANTE GERAL 12/05/2008

951502 / 1 LUIZ URBANO DE ALMEIDA AGENTE DE FISCALIZACAO 16/05/2008

951482 / 1 MARCELINO VALIENTE AJUDANTE GERAL 28/04/2008

951409 / 1 MARCILIO JUSTO RIOS AJUDANTE GERAL 10/04/2008

951449 / 1
MARIA DAS GRACAS PEREIRA
CHAVES

PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951446 / 1 MARIA IVANETE CASSEMIRO PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951399 / 1
MARIA LOURDES DE JESUS
BUENO DE OLIVEIRA

AJUDANTE DE SERVICOS 08/04/2008

951400 / 1 MARIA VALDELICE SANTANA AJUDANTE DE SERVICOS 08/04/2008

951520 / 1
MARILENE GAUDIOZO DE
OLIVEIRA

AJUDANTE DE SERVICOS 18/06/2008

951420 / 1 MICHELLY LUGO SANCHES MONITOR 08/04/2008

951501 / 1 NATALINA ESPINDOLA DE LIMA AJUDANTE DE SERVICOS 16/05/2008

951434/1 RAQUEL CARLOS DE SOUZA PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951456 / 1 ROSALINA MARTINES RIZ AJUDANTE DE SERVICOS 11/04/2008

951175/1
ROSANGELA DE OLIVEIRA
RAMOS BARATELA

PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951165/1
ROSILENE MORINIGO DE
CARVALHO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

09/04/2008

620999/3 ROSINEIA MORINIGO BIAGI PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951455 / 1
ROSINEIDE SAMUEL DOS
SANTOS

AJUDANTE DE SERVICOS 11/04/2008

951519 / 1 SELMA VICENTE DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 11/06/2008

951392 / 1 SILVANEI SEBASTIAO DA SILVA AJUDANTE GERAL 01/04/2008

951525 / 1
SILVIA REGINA DE OLIVEIRA
SILVA

RECEPCIONISTA 18/06/2008

951403 / 1 SILVIO FERREIRA DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 08/04/2008

951450 / 1
SOLANGE MENDES
RODRIGUES

AJUDANTE DE SERVICOS 11/04/2008

620842/2 SONIA ALDA PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951498 / 1 SONIA ELIZETE RAMOS AJUDANTE DE SERVICOS 16/05/2008

531014 / 3 SUELI DE FATIMA BORGES PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951435 / 1 TATHIANE DA SILVA BENITES PROF. EDUC. INFANTIL 09/04/2008

951417 / 1
TEREZA BATISTA DO
NASCIMENTO

MONITOR 01/04/2008

951467 / 1 VANILDO VERA
PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

01/04/2008

951430 / 1
WANDERLLY TEIXEIRA FARIA
MATOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 09/04/2008

ANEXO II – PORTARIA 373/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2009:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

951595 / 1 ADEMIR DA SILVA AJUDANTE GERAL 01/04/2009

951628 / 1 APARECIDO ROVAZINO AJUDANTE GERAL 17/06/2009

951594 / 1
ARALICE DE OLIVEIRA
CASTRO E SILVA

AJUDANTE DE SERVICOS 02/04/2009

951579 / 1
DALVA ALVES BARREIRO DE
PAULA

AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2009

951609 / 1 EDER RODRIGO DE SOUZA MOTORISTA 21/05/2009

951351 / 1 GILMAR JOSE FEITOSA MOTORISTA 25/05/2009

951554 / 1 GISLAINE JOSEFA ROSA MONITOR 28/01/2009

951298 / 1 JANE OLIVEIRA CHASTEL AJUDANTE DE SERVICOS 05/06/2009

951578 / 2
JULIANA APARECIDA DOS
SANTOS

AJUDANTE GERAL 02/03/2009

951600 / 1 JULIO JOSE DA SILVA AJUDANTE GERAL 01/04/2009

951632 / 1 LAERCIO CAPOVILA PEDREIRO 27/07/2009

951566 / 1 LUCIANO DIAS DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 02/02/2009

951599 / 1
LUCIMARA TEREZINHA
BENITES CARLOS

PROF. EDUC. INFANTIL 30/03/2009

951555 / 1 LUCY MEIRE DUARTE FARMACEUTICO 05/01/2009

951281 / 2
LUIZ CARLOS BAENA
FERNANDES

MEDICO CLINICO GERAL 20
HORAS

02/04/2009

951581 / 1 LUIZAURA FRANCISCO AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2009

951580 / 1 LUZIA MARQUES AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2009

951631 / 1 MARINA VIEIRA DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 27/07/2009

700556 / 2
MARISA FANCELLI FERREIRA
BIAZUS

MEDICO CLINICO GERAL 20
HORAS

02/04/2009

951564 / 1
RONALDO RONDON DA
SILVA

AJUDANTE GERAL 02/02/2009

951583 / 1 ROSELI ESPINDOLA SOUZA AJUDANTE DE SERVICOS 06/03/2009

951613 / 1 SAMIA APARECIDA LIBERAL EDUCADORA 25/05/2009

951163 / 1
SILVANA NUNES DE
OLIVEIRA DA SILVA

AJUDANTE DE SERVICOS 17/03/2009

951608 / 1
VALDECIR FERREIRA DA
SILVA

MOTORISTA 18/05/2009

951463 / 2 VANESSA MARIA LANZIANI PROF. EDUC. INFANTIL 09/02/2009

951615 / 1 WILSON ALVES DOS ANJOS PEDREIRO 08/06/2009

Caarapó-MS, 30 de julho de 2025.

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade